
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  267

Del  31-10-2018

OGGETTO: Collocamento a riposo per dimissioni volontarie del
dipendente Cicchetti Mariano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sig. Mariano Cicchetti, nato a Monteleone di Spoleto il 09.09.1956, come
meglio generalizzato ad atti, Dipendente Comunale di ruolo a tempo indeterminato, presso
questo Ente, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo, Cat. D, posizione economica
D2, con nota Prot. n.1993 del    16.05.2018 ha presentato istanza di dimissioni volontarie,
relativamente al conseguimento della pensione di anzianità anticipata, per avere maturato i
requisiti previsti per legge, per essere collocato in quiescenza con decorrenza dal 01.11.2018
(ultimo giorno di servizio 31.10.2018) ai sensi di legge;

Preso atto del fascicolo personale dal quale risulta che il predetto dipendente è stato assunto
presso il Comune di Monteleone di Spoleto in data 13.08.1979 con il profilo professionale di
Vigile Urbano Edilizio, con contratto a tempo indeterminato e, con deliberazione della Giunta
Municipale n. 155 del 04.08.1979, ratificata con atto del Consiglio comunale n. 33 del
13.10.1979, di approvazione della graduatoria del pubblico concorso e relativa nomina del
vincitore;

Vista la domanda di presentazione on line n. 2125779900596 del 09.05.2018 presentata
all’INPS di Perugia (ex Gestione INPDAP), per conto dell’interessato, allegata alla suindicata
istanza riportante protocollo INPS n. 5800.09/05/2018.0118695;

Atteso che il predetto dipendente nella predetta istanza INPS ha dichiarato di aver lavorato
presso questo Comune dal 13.08.1979 e quindi alla data del 01.11.2018, senza soluzione di
continuità, ha maturato anni 38 di ininterrotto servizio;

Rilevato che dagli atti in possesso dell’Ente, ricorrono i presupposti di legge per il
collocamento al riposo del dipendente che ne ha fatto espressa richiesta, con decorrenza dal
01.11.2018;

Accertato che l’art. 12 del CCNL di categoria del 09.05.2006 prevede che la risoluzione del
rapporto di lavoro per il personale che ha superato i 10 anni di attività lavorativa, il preavviso



avvenga in mesi 4 e che in caso di dimissioni del dipendente i termini siano ridotti della metà
e che i termini del preavviso decorrono dal primo o dal sedicesimo giorno di ciascun mese;

Richiamato l’art. 12, co. 4 del CCNL 09.05.2006 il quale dispone che l’assegnazione delle
ferie non può avvenire durante il periodo di preavviso;

Richiamato altresì l’art.12, co. 5 del CCNL 09.05.2006 che così riporta: “E’ in facoltà della
parte che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro, di risolvere il
rapporto stesso, sia all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso dell’altra
parte (…)”;

Constatato che il dipendente sopra indicato, ha presentato la risoluzione del contratto di
lavoro, con l’osservanza del termine ampiamente comprensivo di mesi 2 previsto dal CCNL
degli Enti Locali;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto dell’istanza delle dimissioni volontarie del
dipendente Cicchetti Mariano, sopra generalizzato e, di collocarlo a riposo, con diritto a
pensione di anzianità anticipata, avendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi, a
decorrere dal 01.11.2018, fatte salve le eventuali modifiche e/o integrazioni della normativa
di settore e le determinazioni da parte dell’INPS di Perugia;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visti i vari CCNL Regioni e Autonomie Locali;

Visti gli atti d’Ufficio;

Acquisti i pareri favorevoli di natura tecnica e finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio:

D E T E R M I N A

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente trascritta.

2. Di prendere atto dell’istanza di dimissioni volontarie presentata dal dipendente comunale a
tempo indeterminato, Sig. Cicchetti Mariano in data 16.05.2018, con la qualifica di Istruttore
Direttivo D2, avendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi per il collocamento a
riposo, ai sensi di legge.

3. Di collocare a riposo il dipendente in questione, con decorrenza dal 01.11.2018 a tutti gli
effetti di legge.

4. Di invitare il Servizio di Ragioneria all’adozione di tutti gli adempimenti consequenziali al
presente provvedimento, ivi compreso l’inoltro all’INPS (ex INADEL) di tutta la
documentazione necessaria per la liquidazione della pensione di anzianità anticipata
all’avente diritto e, ai fini della corresponsione del predetto Istituto, del premio di fine
servizio.



5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento coincide con il Responsabile del
Servizio.

6. Di dare comunicazione del presente atto, all’interessato per opportuna conoscenza e per
quanto di competenza.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.

9. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

AVG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 31-10-2018

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 31-10-2018

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 110
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 06-03-2020

Monteleone di Spoleto, 06-03-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 06-03-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Grasso Angelo Vincenzo


